peccati rōne cui⁹ dicitur excusare a toto. quando scilicet igno-
 rātia est imunita a peccato ut cum ignorat aliquis que
 scire vel non tenet vel non potest. tunc dicitur agere et tunc
 ignorare in auctore. et peccato totaliter excusatur. tunc vero
 ignorātia excusatur sequens peccatū in pre sed nō in toto
 quādo ipsa ignorātia habet aliqd culpe annexū. tūc ves-
 ro ignorātia culpam cōmunicat quādo ex affectu culpe
 impeditionis act⁹ fin q omnia mal⁹ dicitur ignorans
 et hec ignorātia nec excusatur peccatū nec est p se peccatus
 sed est qdam peccati p dicio. Ad primū ergo dōm q
 sicut de omissione ita et de ignorātia est duplex opinio
 Quidam enī dicunt q peccatū omissionis consistit in
 actu voluntatis p que aliquis nō vult facere qd tenet. et
 fin h peccatū ignorātie est quoddā pceptum. put scilicet
 aliquis vult nescire. Alij dicūt q ommissio in solo de-
 fectu est ad qd quis tenet p sicut: quādo cūq enī ille de-
 fecerit in bonis p tate p sicut voluntatis iudicat. quia
 et ipm non velle est voluntariū. sicut velle cū vtrūq i vo-
 luntate p sicut. et fin hoc ignorātie peccatū dicitur fin q
 p dicio modo est voluntariū. et ita reducit ad pceptum.
 Ad scdm dōm q peccatū omīe dicitur esse in voluntate
 nō sicut in subiecto. sed sicut in primo motore fin hoc
 enī qlibet potētia anime nata est esse subm pti fin q p
 ipertus a voluntate potest moveri. et ita in intellectu pōt
 esse peccatū sicut in subiecto. Ad tertiu dōm q igno-
 rantia excusatur peccatum cuius voluntate pcedit inuo-
 luntariū causans est autē peccatū in qntu sequitur volū-
 tatem. si vō sequat⁹ et pcedat erit peccatū et excusatus pec-
 catū nō in toto sed i parte.

Ad scdm si peccatur. videtur q in statu ino-
 centie error: vel deceptio esse potuerit. dicitur enī
 ap̄. i. ad Thimo. ij. q adā non ē seductus
 sed mulier. hec autē seductio peccatū pcessit.
 quia fin Ambro. omīe peccatum est ex errore. ergo ante
 peccatū i statu innocentie fuit seductio et error. P̄ Su-
 pra di. xij. dicit q mulier ideo serpentes; nō bo: ruit. qz
 que a deo creatū scilicet. ab eo enī loquēdī vsum credidit
 accepit. hoc autē erat falsum. ergo mulier ante peccatū
 decepta fuit. P̄ Homo in statu innocentie sensib⁹ vte
 barur. ut patet Gen. ij. vbi dicitur. videns igitur mulier li-
 gnū rē. sed quādoqz sensus annūciant rem aliter
 qz sic sicut patet q a remotis vidēt etiam pua magna. q
 adūm q̄rum ad hoc deceptio in statu innocentie potuit
 esse. S; p̄ra est qd Aug⁹ dicit in li. de li. ar. app̄oba-
 re vera p falsis non est natura instituti bonis sed p
 na damnari hoc autē est errare seu decipi. ergo in statu
 innocentie error: vel deceptio ē non potuit. P̄ Omīe
 malū bonis vel est pene vel culpe quoz nentz in statu
 innocentie potuit esse. sed deceptio seu error quoddaz
 malū est q in statu innocentie esse nō potuit. P̄ dōm
 q dīa est inter nescientia et ignorātia et errore. nescie-
 tia enī simplicem scientie negationē importat et hanc
 nihil p̄hibet in statu innocentie fuisse respectu quoz dā
 sicut non habuit omī scientia de quo infra patebit. Ig-
 norātia vero p̄re loquēdo p̄nationē scientie importat
 que est euz deest alteri scientia qz debuit vel salte potuit
 habere et hoc semper vel vel pena vel culpa. vnde in sta-
 tu innocentie esse non potuit. Error vero dicitur assensū ra-
 tionis in aliqd falsū firmatum qui si firmatus non fue-
 rit nō dicitur error fin quosdā. sed opinio falsa. Dicitur
 igit qdam q in statu innocentie assensus rōnis non po-
 tuit alius falso applicari cū firmitate ut sic errare dice-
 ret. potuit autē in e firmitate ut sic falsū opinaret. S; qz
 quasi scūq applicatio rōnis ad falsū habet rōnem inco-
 nuenientis et mali et non solum defectus boni. ideo p̄ba-
 bilis dicitur a qbus daz q nec error nec falsa opinio ista

tu innocentie potuit esse cum necū corpore qd cūqz in
 statu innocentie malū ē p̄ponat⁹. et tunc peccat⁹
 et tunc malū ē intellectus. Ad primū ergo dicitur q
 illa solutio ex inordinato appetitu et ellicite causabar
 tur. sicut et error electōis et quo peccatū actuale. pcedit
 psequitur inordinatā affectionē que claudit intuitum
 rōnis. Ad scdm dōm q verbū magistri non est intel-
 ligendū q mulier credidisset serpētē v̄sum loquēdī na-
 turaliter accepisse cum scientia rerum naturalū ei nō de-
 esset credidit aut aliq̄ tunc latente serpente loqui q et
 verum erat. sed nō p̄hibet vtrū hoc fieret op̄atōe demō-
 nis mediāte. Ad tertiu dōm q ratio illa non cogit
 deceptionē in statu innocentie fuisse nec q̄rum ad iud-
 cium sensus qui iudicabat fin q recipiebat nec q̄rum
 ad iudiciū intellectus qui consā differētie iter sensus ap-
 parentiaz et rei veritatē cognoscebat.

DI. XXIII

Reterea queri solet et c

Dic querunt quatuor. Primo vtrū
 deus cōuenienter pmisit hominē cadere in peccatū.
 peccatum. Secūdo qualiter ad am deū cognouit in
 statu innocentie. Tertio q̄liter alias creatas. Quar-
 to q̄liter ea q ad ipm spectabar.

Ad primū sic pceditur. videtur q non pueni-
 enter deus pmisit hominē cadere in peccatū.
 natura enī humana excellētior est omib⁹ cor-
 poralibus creaturis. sed aliquam corporē cas
 creaturā scilicet celestem ita firmavit ut in ea malū esse non
 possz. ergo et hominē taliter debuit instituire q omīno
 peccare non possit. P̄ Nullus sapiens custos pmittit
 latronē intrare que scit esse futurā vel occisurū. s; de-
 us p̄ceibat hominē p diaboli temptationē esse peritū-
 rum. ergo non puenienter hominē pmisit a diabolo rē-
 ptari. P̄ Roma. i. super illud non solum qui faciunt
 rē. dicit glo. cōsentire est tacere cum possit redarguere.
 et eadem rōne qualiter enī q̄liter possit impedire. s; de-
 us poterat impedire ne ad az peccaret voluntatē eius
 p̄tendo ad bonum. ergo videt q aliq̄ modo p̄sens
 rit. peccatū non impediēdo qd est in cōueniens. et ita in
 cōuenienter pmisit hominē cadere in peccatū. Sed
 p̄ra. sicut creature corpales sūt v̄ribiles p corruptiōez
 et alterationē ita et sp̄iales p electionem. quia ex nihilo
 v̄reqz sūt. sed nō in cōuenienter deus pmittit mutari
 corporales creaturas fin motus corpales. ergo cōu-
 nienter pmittit mutari sp̄iales fin electōem. p quaz
 homo incidit in peccatū. P̄ Illud qd p̄tinet laudes
 bonis nō debet ei subtrahi. sed ad laudē iusti p̄tinet q
 possit peccare. vnde Eccl. xij. dicit Qui potuit trāsgre-
 di et non est trāsgressus facere mala et nō fecit. ergo nō
 deuit q de hominē impediēt ne possit peccare. P̄
 dōm q dupliciter potuisset hominis peccatū impediri a
 deo. Uno modo v̄t auferēt peccandi potētia. Alio mo-
 do ut impediret peccatū act⁹. potētia qdem peccandi per
 naturam carere creatura rōnalis nō potest. quia ex hoc
 ipō q est et nihilo eius potestas pōt v̄gere in defectum.
 potest tamē p q̄m p̄firmantē talis potētia totaliter li-
 gari ne in peccatū ruere possit. qd qdes non debet natu-
 re institute sed nature v̄tima p̄fectōe p̄fecte. vnde et an-
 geli qbus erat breuior via statuta ad beatitudinē p̄veni-
 endi statim quasi a p̄ncipio p̄dicta potētia est ligata. nō
 autē hominē que debebat lōgior via. p̄pter maiorem di-
 stanciam a deo fin o: dīne naturaz. peccatū autē actum
 deus impedire noluit. p̄pter bona q p̄uidebat ex peccato
 illo occasionaliter p̄uentura. Ad primū ergo dōm
 q sicut corporib⁹ celestib⁹ non potest esse perni natura:

ita nec in creatura rationali i qm pccm ee pccm fm electioez
 qua corpus celeste caret. Ad scdm ddm q no esset co
 tra custodia sapientia pmittere latroni aditum ad au
 ferendū. sed ex hoc emulsa comoda psequi pvideret qd
 est in pposito. Ad tertiu ddm q in verbis illius glo.
 qbus dicit scire est carere cu; possis redarguere itell
 gendū est z debeat q in pposito locum nō habet. naz ex
 rōnali causa. lz nobis non pfecte nota peccatus homis
 impedire nō debuit.

D sed sic pceditur. videtur q homo in statu
 innocentie deum p essentia videret. videre eni
 dei p essentia est sine medio videre. sed adam
 i statu innocentie deum sine medio videbat vt
 magister dicit pma d. qrti. ergo videbat dei p essentia.

P. i. ad 2oy. xij. duo modi diuine cognitionis di
 stinguuntur scilicet visio fidei que est p speculū z enigma. z vi
 sio glorie que est facie ad faciem sed adaz non cognosce
 bat deum visione fidei ratione obscuritatis. et quia nō
 ex auditu solo cognoscebat vt in littera dicitur cu; ta
 men fides sit ex auditu. Roma. x. ergo adam in primo
 statu videbat deum facie ad facie. P. Sicut se habet
 sensus ad sensibile ita intellectus ad intelligibile. lz sen
 sus si non sit impediens apphēdit sensibile sibi p sēna
 tuū ergo intellēctus hoīs in statu innocentie nullaten
 eēt impediens videt q intelligibile vbiq; p sēnsū scilicet
 deum per essentia viderit. Sed ptra est qd Jo. 1. d.
 deum nemo vidit vnq; z loquit de viatore. ergo cum i
 statu innocentie homo esset viator deum p essentiam vt
 dere non potuit. P. Esse viatorē z cōprehensōrē soli
 xpo cōuenit. sed adam in statu innocentie erat viator. q
 non erat cōprehensōr. z ita deum p essentia non vide
 bat. P. ddm q quidam dixerūt adam in primo sta
 tu deum p essentiam vidisse non tamē ita clare sicut in
 pta videbit. z ideo nō erat beatus. sed hoc nō potest ee
 quia distinctio beati a nō btō non sufficēter accipitur
 p hoc q est clarus vl minus clare videre cum talis di
 stinctio etiam inter ipos bonos inueniat. quia vnq; cla
 rius videt alio. vñ p hoc oportet accipe distinctionē p
 dictam q beati deum p essentia vident nō autē alij. vñ
 adam qui beatus non erat deum p essentiam non vide
 bat habebat aut duplicē cognitionē de deo vnā gratie
 p internam allocutionē siue illustrationē. aliā nature
 p creaturas. non qdem vt ex creaturis in cognitioez ve
 niret sicut nos. sed quia i creaturis dei p siderabat que
 interiori reuelatiōe plenius cognoscebat. Et p hps
 responsio ad pmū itelligitur eni adam deū cognouisse
 sine medio creaturaz qd esset cognitōis eā. Ad scdm di
 cendū q adam p fidem deum cognouit. z ex auditu in
 teriori qbus non exterioris. nec in statu illo. ppter hoc
 ponit aliq; obscuritas ex impedimēto naturalis luminis
 sicut in nobis est. sed ex defectu quia lumen nature vel
 etiam gratie non sufficit vt p ipm diuina essentia vide
 acur. Ad tertiu ddm q oculus corporalis ex sui natu
 ra sufficēter pportiuatus est ad visibile corporale vñ
 nisi impedimētū interueniat potest ipm videre. sed in
 tellectus humanus ex sua natura nō habet sufficētiaū
 ad deum videndū. vnde nisi aliquid nature supaddat
 qstūm q natura sit integra z nō impedita dei p essen
 tiam videre nō potest.

D certum sic pceditur. videt q adam i statu
 innocentie non habuit omnium creaturaz sci
 entiam. inter ceteras eni creaturas angeli nō
 biliores sunt. sed angelos in statu innocentie
 adam non cognoscebat p essentiam cum intellectus bu
 manus naturaliter non cognoscat sine fantasmate vt
 patet p p m i li. de aia. ergo nō omnium creaturaz noti

diam habuit. P. Non est eiusdem pfectam scientiaz
 habere. z ad pfectionē sciēcie moueri. sed adam in sta
 tu innocentie ad pfectionē sciēcie mouebat. Aliter enim
 frustra sibi dati essent. sensus. nō eni indiguisset vt i pa
 radiso posset opando vires nature exprēct. q tñ Aug.
 ponit sup Gen. ad lram. ergo adam i statu innocentie p
 fectam cognitionē de creaturis nō habuit. P. Inter
 creaturas qdam erant future. quedam vero in sola cog
 gitatione existentes. hmoi autē cognoscebat solus dei ē
 ergo adam in statu innocentie nō habuit omnium creatu
 rarū noticiā. Sed cōtra est qd Aug. dicit. xij. de ci.
 dei. q in statu innocentie nihil erat qd bona volūtas in
 statu illo non adipsereet. sed bona volūtas adam pos
 terat velle i statu innocentie oim rez sciētia hēc. q oim
 rez sciēciam habuit. P. Sicut corpus homis pficiat
 in debitam quantitātē ita anima i debita sciēciam. sed
 adam in pncipio sue pditionis habuit pfectam corpō
 ritatem. ergo pari rōne habuit pfectam rerū sciētia

P. ddm q i creaturis quedam sunt que ab homine
 cogniti possūt naturali rōne. Quedā vero ad que natu
 ralis ratio non sufficit. boz ergo pma adam i statu in
 nocētie oia pfecte cognouit. o pter eni vt aū illd qd est i
 potentia pcedat qd est in actu. cui opatione alia redu
 ci possint de potētia in actū. hmoi autem cognoscibilia
 existunt in potentia a pncipio in nobis qstūm ad pma
 pncipia. q sūt quasi semina alioz naturali rōne cogno
 scibiliaz vnde opauit q omīs hmoi cognitio cēt i actu
 in primo parēte. vt p eius doctrinā postēri pfectionem
 sciētie adipsereet. Ea vero ad q ratio naturalis non
 sufficit p reuelatōem ab homie cognosci possūt. vnde i
 his deus est docto: nō homo. z ideo boz omnium non
 habuit adam noticiā sed alioz que deus sibi voluit re
 uelare. Ad primū ergo ddm q adam in statu inocen
 tie angelos cognoscebat cognitōe qz est: nō autē cognitō
 rione qd est. neq; naturali rōne p qz sciētia; rerū ex fan
 tasmatis sumimus que in angeloz essentiam sufficē
 ter ducere nō possunt. neq; etiaz ex reuelatōe que semp
 sit fuato naturali modo cognitōis oia. vnde fm Dyo. di
 uinus radius puenit ad nos circūuelat sensibilia vela
 minibus. Ad scdm ddm q adam debuit habere oia
 que sunt de integritate nature hūane. vnde sicut habuit
 vim augmētatiū qbus corpus auctū nō fuerit ita ha
 buit vires sensitiuas qbus ex sensibilibz sciētia nō ac
 quisierit. sed potius sciēciam habitā sensibilibz expiē
 batur. z hoc erat ei iocūdum cu; p hoc nouo modo rez
 cognosceret. Ad tertiu ddm q hmoi scire non pote
 rat nisi p reuelatōez vt dictum est.

D quartū sic pceditur. videtur q adam i sta
 tu innocentie nō habuit suū p pfectam no
 ticiam. homo eni habet animā rōnalem quā
 nō cognoscebat eadez rōne qua nec angelos.
 ergo nō pfectam habebat suū p pfectam noticiā. P. Buz
 ta animalia naturalit cognosceat eis expedientia vl no
 cia sicut patet de agno qui seqtur matrē z fugit lupuz
 sed homo nō habuit noticiā sibi expedientiū z nociō
 rū vt videt ex hoc q dei pceptum ptemptit diaboli secu
 rus p silium. ergo non habuit pfectam suū noticiā. P.
 Nihil mag; ad hominē p tnebat q; ad ea que circa ipm
 futura erāt. horum autē noticiam nō habuit vt in lra
 dicit. q non habuit pfectam noticiā sui z ad se p tneatū

Sed ptra i statu innocentie nihil fuit viciōsū. sed nō
 cognosce seipm sonat in vitiū. q homo seipm cognos
 uit. P. Aliaz creaturarū homo noticiā accepit rōne
 cuiusda p punitatis quā habent ad ipm vt pote ppter
 homiez facta. lz homo est sibi p punitissim. ergo sui
 ipius noticiā p p pue habuit. P. ddm q sicut i semi
 k 3

nibus naturalis cognitionis peristit in potencia alia cognoscibilia naturalia. ita et in ipsa natura hominis et eorum quae ad ipsas spectant. et ideo sicut alia rerum naturalium ita superiorum et ad se expectantium primum homo notitia habuit duplicem et contemplativam et practica. Contemplativa quidem ut in seipso et in rebus alijs dei sapientiam miraretur. practica vero ut sciret qualiter seipso et rebus alijs uti deberet. Ad primum dicitur quod propter ea quae in homine sunt suscipiuntur ducere possunt ad cognoscendum essentias anime humane. non autem ad cognoscendum essentias angelorum. secundum enim opus est elementum proportionatum et ideo non est simile.

Ad secundum dicitur quod ad unum tantum innocenter scilicet sibi et potest ut deus per seipsum sciat. et bonum propter bonum sciat. sed hoc dicitur de deo meminerit superius dicitur de deo rationis potest. Ad tertium dicitur quod natura contemplativa non sicut naturalis cognoscit cognoscibilia. et ideo non oportet quod ea quae circa ipsam naturam erant ibi non cognosceret naturaliter. sed quia erat deus et sibi reuelaretur de peccato de deo sicut dicitur de malis hominum culpa potest.

DI. XXIII

Hinc diligenter inue-

stigari oportet re. Dicitur quod quatuor fuerit sine gratia stare. Secundo de li. ar. quod sit. Tertio quod sit sensualitas. Quarto utrum ratio superior et inferior sint eadem potentia vel diuerse.

De primo sic proceditur. videtur quod homo in statu innocentie sine gratia non potuerit stare. Et enim quod homo per se potest habere non habet necessesse ab alio petere. sed homo in statu innocentie necessesse habebat a deo perere perseverantiam. sicut et alia dei dona. si non poterat per seipsum stare sine auxilio gratie. Declinare a malo est una pars iusticie. sed vera iusticia sine gratia haberi non potest. quod adam sine gratia non poterat peccatum vitare. Preterea non debetur nisi merito sed victorie debet primum. ut patet apoc. iij. et ij. quod vince re peccatum est meritum. si ergo adam in statu innocentie per seipsum stare potuit temptatione demonis suipando. videtur quod potuerit per seipsum proficere ad meritum vite quod est falsum ut ostendit in li. ar. ergo et primum scilicet quod potuerit sine gratia stare. Si vera nulla pena in statu innocentie fuit sed necessitas peccandi est quodammodo. quod non fuit in statu innocentie. et sic homo poterat non peccare. et per consequens stare sine gratia. Homo in statu innocentie non erat minus perfectus secundum animam quam secundum corpus. sed absque nomine gratie additione poterat corpus eius a corruptione presuasi. quod multo fortius anima a peccato. Respondeo dicitur quod circa statum primum hominis est duplex opinio. Quidam enim dicunt eum in gratia fuisse positum. Alij vero absque gratia. de qua infra queritur di. xxiij. suppositio tamen quod absque gratia creatus fuerit ut locum habeat questio presens. Dicitur enim quod in statu illo adam habuit omne illud ad quod facultas nature se potest extendere. non autem illud quod habet facultatem excedit. opera autem meritoria excedunt facultatem nature cum per ea homo adipiscatur supernaturalem habitudinem. sed non cadere in peccatum. hoc non excedit facultatem nature. quod peccatum contra naturam recte institutum est. et ideo homo in statu innocentie si gratiam non habuit mereri non potuit. potuit tamen abstinere a peccato. Ad primum ergo dicitur quod deus non solus est gratia dator. sed etiam nature auctor et gubernator. unde ad eum recurrere debemus non solum in his quae pertinent ad facultatem gratie. sed etiam in his quae pertinent ad facultatem nature. Ad. ij. dicitur quod habet iusticie infuse non possit esse sine gratia nisi tamen perhibet aliquam iusticie actum fieri ab aliquo gratia non habere. et sic declinare a malo poterat primum homo quibus gratia non habet

Ad tertium dicitur quod abstinere a peccato non semper est vincere peccatum. sed tunc quando aliquis a peccato impugnat. nec enim ipsa peccata victoria est meritoria nisi quando gratia informat sicut est et de ceteris actibus virtutum.

De secundum sic proceditur. videtur quod li. ar. inconvenienter in se describat. facultas enim habet esse videtur cuius est potentia facere facile ad agendum. sed li. ar. non est habitus cuius sit aliorum habituum subiectum ergo li. ar. inconvenienter dicitur esse facultas. Respondeo ab hominibus sola voluntas est ratio determinata. sed est determinata ad unum tantum vel voluntas non est aliquid commune vel voluntas.

Ratio voluntas sunt duae potentie etiam gratia distincte et cum ratione potest ad eam addi. voluntas autem ad appetitum. sed li. ar. est voluntas aliquid. quod debet per voluntatem vel rationem determinari. Respondeo. li. ar. est bonum quod malo cum nobis appetitum non habet rationem. sed per se ipsum in malum presentem. et ubi quod bonum est. et ita inconvenienter dicitur quod bonum dicitur gratia. Respondeo. dicitur quod potest peccare neque est libertas neque est pars libertatis. sed illud quod non est de essentia rei non debet in eius diffinitione poni. quod electio peccati non debet poni in diffinitione li. ar. Respondeo dicitur quod quodam sunt res quod operantur absque iudicio sic inaiata. Quidam vero cum iudicio sed non libero. imo ex ipsa natura determinato ad unum. sic bruta quod ex naturali estimatone unum appetunt et aliud refugunt. homo vero et iudicium de suis operibus habet et libertatem in iudicando. quod quodam libertas puenit cum ex ratione quod ad opposita via habet. cum ex voluntate quod non est determinata ad unum. unde homo est dominus sui iudicij. quod potest vel aliter iudicare de agendis et per ratio dicitur li. ar. sic quod voluntas li. ar. notificat in se per hoc quod ponit radice libertatis. sed hoc quod dicitur rationis et voluntatis. et libertatis effectus in hoc quod dicitur quod bonum elicitur re. Ad primum ergo dicitur quod duplex est facultas. Una per inclinaciones. et sic habet facultatem in potentia operantur inclinaciones eam ad alterum oppositorum. Alia est per reitionem impedimentis sicut homini dicitur esse facile respectu cuius non impeditur. et sic dicitur li. ar. facultas iniquitatis homo non impeditur quod possit hoc facere vel non facere. Ad secundum dicitur quod li. ar. non est aliquid per essentiam diuersum a ratione et voluntate. imo est per essentiam ipsa voluntas ut Damascenus dicit in. iij. lib. differunt a voluntate ratione. Nam voluntas dicitur secundum quod aliquid absolute appetit. li. ar. secundum quod eligit aliquid propter fines. hic enim actus est proprius li. ar. unde dicitur quod libertas est facultas rationis et voluntatis. Intellectus est intellectus id est ratio et voluntas faciles ad efficiendum. sicut cum dicitur quod est libertas de voluntate iudicium. voluntas ponit ibi per volitum.

Ad tertium dicitur quod quibus ratio et voluntas absolute loquendo sunt potentie diuerse. tamen habent ordinis unitatem iniquitatis ratio dirigunt voluntatem. unde li. ar. puenit per rationem et voluntatem describitur. quod electio non est propter sine iudicio rationis et appetitu voluntatis ipsa tamen electio appetit quod est rei presens ut dicitur in. iij. et hinc. unde et li. ar. essentialiter est voluntas et non ratio. Ad quartum dicitur quod bonum nature per mensuratur per eligere. at. absque gratia. non autem bonum meritorium quod facultatem nature excedit. et de hoc loquitur. Ad quintum dicitur quod potest peccare non est per libertatis absolute considerate potestur tamen li. ar. humanum quod habet diffinitum iniquitatum est ex nobis vel iniquitatum est per peccatum corruptum.

De tertium sic proceditur. videtur quod inconvenienter sensualitas in se describat sicut enim sensualitas est inferior virtutibus intellectibus. ita est superior aie vegetabilis. quod inconvenienter in eius descriptione dicitur quod est vis aie inferior. Respondeo. In se habet quod quicquid est nobis commune et beluis ad sensualitatem pertinet plures autem potentie sunt nobis beluisque communes. quod sensualitas non debet dici quodam vis sed quodam vires. Respondeo. Ex sensualitate procedit appetitus rerum ad corpus pertinentium. hic autem appetit

tu nō solū ad cupiscibile s; etiā ad irascibile p̄tinet
 ḡ sensualitas vtrāq; includit. ḡ nō est vna vis s; plures.
 Inter oēs vires sensualitatis p̄mū locū tenet sensus
 exterior. ḡ motus eius ab aliq̄ viā nō oritur in cōueni
 enter. ḡ d̄ q; motus q̄ intēdit in exteriorē sensus sit ex
 sensualitate. Appetit⁹ ē p̄ncipiū mot⁹ i aialibus
 vtrūq; s; de aia. nō ḡ debet dici q; appetitus z mot⁹ cō
 munitur ab vna potentia aīcōziantē. s; q; motus oriat̄
 ab appetitu. R⁹ d̄m q; sicut electio li. ar. in hoib; ex
 rōnis deliberatione p̄cedit. ita motus appetitiue p̄tis
 in brutis p̄surgit ex app̄hensione sensus. z hac rōne ip̄a
 vis appetitiua sensitīue p̄tis sensualitas nōiat. Tēdit
 aut̄ h̄ appetitiua in duo. quoz vnū est bonū p̄ticulare
 pueniēs ad ac̄tū sentiendi. sicut odor suavis ē pueniēs
 ad odorandū. z color pulcher ad videndū. Aliud ē bo
 nū p̄ticulare pueniēs ad p̄seruatōem aīalis sicut cibus
 porus z alia h̄mōi. z ideo q̄ntū ad p̄mū d̄ q; ex sensua
 litate motus est q̄ intēdit in exteriorē sensus Quātū
 vō ad sc̄d̄m d̄ q; ex sensualitate est appetit⁹ terū ad cor
 pus p̄tinentiū. Ad p̄mū ḡ d̄m q; q; corpus ē infe
 rior p̄a homia. ideo vires oēs anime que a corpe depē
 dent inferiorē d̄cunt̄ q̄uis sint aliqb; supiores. ille
 vō que in sola anima p̄sistunt supiores d̄cunt̄ q̄uis sint
 aliqb; inferiores. Ad sc̄d̄m d̄m q; aliqua potētia
 p̄tinet ad sensualitatē dupliciter. Uno modo essentiali
 ter. z sic sola vis appetitiua sensibilis ad sensualitatem
 p̄tinet. Alio modo ordinaliter. z sic oēs vires sensitī
 ue p̄tis ad sensualitatē. nam app̄hensīue inferiorē or
 dīnant ad appetitū sensibilē vt mouētēs ip̄m. s; motiue
 exequētēs motū vt impate ab appetitu. Ad tertium
 d̄m q; lz appetit⁹ sensibilis in duas vires distinguat̄
 s; in irascibile z cupiscibile tamē potest dici vna vis
 fm̄ genus. Ad quartū d̄m q; q̄uis sensus exterior
 p̄cedat q̄ntū ad oēs actus oēs vires sensitīue p̄tis
 ad hoc q; sensus exterior op̄et in actu aliqd̄ p̄fertur sen
 sibilis appetitus. requirit̄ enī ad videndū in actu intē
 rio q; p̄iungat vīsum vībili. que q̄dez intērio aliq̄n est
 sensualitatis q̄uis etiā possit esse naturalis appetitus
 Ad q̄ntum d̄m q; motus non accipit̄ h̄ p̄motu cor
 poris exteriori. s; p̄teriori appetitus.